



COMUNE DI MONASTEROLO DEL CASTELLO
Provincia di Bergamo

P.E.B.A.

Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche



SCHEDE DI RILIEVO, ANALISI E PROGETTO

Settembre 2022



Il progetto è stato realizzato con il contributo della **Provincia di Bergamo** all'interno dell'Avviso pubblico "Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l'aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del territorio della provincia di Bergamo", in attuazione del protocollo di Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano, approvato con Decreto del Presidente n.7 del 25/01/2022 e pubblicato in data 28/01/2022 sul sito istituzionale.

Progettista: Ing. Ramon Busi

Collaboratori: *Geom. Valentina Pesenti*

SOMMARIO

01_SCHEDE ATTREZZATURE PUBBLICHE	1
<i>MUNICIPIO.....</i>	<i>2</i>
<i>ASILO E EX CASA SUORE.....</i>	<i>8</i>
<i>AUDITORIUM</i>	<i>23</i>
<i>SCUOLA PRIMARIA “NELSON MANDELA”</i>	<i>48</i>
<i>IMPIANTO SPORTIVO</i>	<i>56</i>
02_SCHEDE SPAZI URBANI.....	60
<i>CIMITERO</i>	<i>61</i>
<i>PARCO COMUNALE “BRIONE”</i>	<i>63</i>
<i>PARCO COMUNALE “VOLPERA”</i>	<i>66</i>
<i>PARCO COMUNALE “MOJ”</i>	<i>69</i>
03_SCHEDE PERCORSI URBANI	72
<i>PERCORSO 01.....</i>	<i>73</i>
<i>PERCORSO 02.....</i>	<i>86</i>
<i>PERCORSO 03.....</i>	<i>102</i>
<i>PERCORSO 04.....</i>	<i>114</i>



01_SCHEDE ATTREZZATURE PUBBLICHE



COMUNE di MONASTEROLO DEL CASTELLO
Provincia di Bergamo

PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.




2

MUNICIPIO

MUNICIPIO E AMBULATORIO



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MUN
	Riferimento:	MUN_01
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII, n. 5
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Municipio	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano primo, uffici.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta ingresso e citofono.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort a causa della pesantezza della porta d'ingresso e della soglia variabile da 2,5 a 3,5 cm. Mancanza di sicurezza per disabile su sedia a ruote a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiagambe della carrozzina. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per l'impossibilità di utilizzare il citofono non potendo decifrarne i pulsanti.	
Conformità:	Non conforme. Presenza di soglia di accesso > 2,5 cm. Porta d'ingresso con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano, anta apribile solo con forte pressione. D.P.R. 503/1996, art. 13-15; D.M. 236/1989, artt. 3.2, 4.1.1, 8.1.1, 4.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, artt. 2.1, 5.6; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Sistemare meccanismo apertura porta per renderla di facile manovrabilità anche da parte di persone con ridotte o impedito capacità fisiche. Eliminare la soglia d'ingresso.	
Interventi consigliati:	Sostituire il citofono con uno con scritte in Braille.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	Media.
-------------------------	--------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

5

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MUN
	Riferimento:	MUN_02
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII, n. 5
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Municipio	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo.	
Descrizione:	Spazi interni. Uffici.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Mancanza di sicurezza per chiunque per la presenza di cavi elettrici sul pavimento con pericolo d'inciampo.	
Conformità:	Non conforme. I pavimenti e i passaggi non devono essere ingombrati da materiali che ostacolano la normale circolazione. L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63, all.IV punto 1.4.10.	
Interventi di messa a norma:	Eliminare materiale che crea pericolo d'inciampo.	
Interventi consigliati:	Eliminare i cavi o prevedere la posa di una canalina passacavi.	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice EDIFICIO:	MUN
Riferimento:	MUN_03
Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII, n. 5
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)
Denominazione edificio:	Municipio
Altre criticità rilevate e interventi di messa a norma:	Non sono presenti idonee indicazioni in Braille che indichino le attività svolte e i percorsi per raggiungerle.
	Predisporre idonea segnaletica. In alternativa si consiglia di prevedere un servizio di accoglienza ed accompagnamento per le persone non vedenti o ipovedenti.
	Manca piano evacuazione ed emergenza.
	Dotare l'edificio del piano di emergenza ed evacuazione con la relativa segnaletica.
Priorità:	Media



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MUN
	Riferimento:	AMB_01
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Ambulatorio medico	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Bagno.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile alle persone su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort.	
Conformità:	Non conforme. Assenza di un servizio igienico accessibile. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.4, 4.1.6, 8.1.6; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.4.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere almeno un servizio igienico che sia accessibile alle persone su sedia a ruote.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di adattare il bagno esistente che possiede già le dimensioni minime per essere accessibile. Valutare attentamente la tipologia della porta di ingresso, dei sanitari, dei maniglioni e dei vari ausili da adottare.	
Priorità:	Media	



ASILO E EX CASA SUORE



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

 		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: MIS
		Riferimento: ASI_01
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Porta sala ricreazione verso esterno.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina.</p> <p>Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza e comfort a causa di porta con doppia anta da 70+10 cm, di difficile apertura. Mancanza di sicurezza e comfort per chiunque a causa di zerbini non incassati per possibilità d'inciampo.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Porta di uscita di sicurezza con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Porta a doppia anta con apertura della singola anta da 70 cm e di difficile apertura. Presenza di zerbini non incassati.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 4.1.2, 8.1.1, 8.1.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, artt. 5.5 e 5.6; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63.</p>	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Eliminare gli zerbini oppure incassarli. Sostituire la porta con altra ad anta unica.	
Interventi consigliati:	Nessuno	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	<i>Media.</i>
------------------	---------------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: MIS
		Riferimento: ASI_02
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Bagno disabili.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile alle persone su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort a causa del materiale d'ingombro presente nel bagno e dell'assenza di corrimani e specchio reclinabile.	
Conformità:	Non conforme. Assenza di un servizio igienico accessibile. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.4, 4.1.6, 8.1.6; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.4.	
Interventi di messa a norma:	Sgomberare il bagno, posare maniglioni nelle quantità e posizioni appropriate.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di installare uno specchio reclinabile adatto anche a disabile su sedia a ruote.	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: MIS
		Riferimento: ASI_03
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Bagno insegnanti.	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque a causa della porta con larghezza 65 cm.	
Conformità:	Non conforme. Porta con larghezza inferiore a 75 cm. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63.	
Interventi di messa a norma:	Allargare la porta.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.


13

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MIS
	Riferimento:	ASI_04
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta retro.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina; e per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per presenza di gradino di 10 cm non segnalato.	
Conformità:	Non conforme. Porta di uscita sul retro con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Gradino non segnalato. D.P.R. 503/1996, art. 15-17; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1, 4.3; L.R. Lombardia n. 6/1989, artt. 5.6; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Segnalare gradino.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Media.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

14

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MIS
	Riferimento:	ASI_05
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Scala esterna sul retro dell'asilo, non utilizzata come ingresso.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per l'assenza di corrimani continui su entrambe i lati.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe delle scale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di corrimano continuo su entrambe i lati.</p> <p>Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine di ciascuna rampa alle persone non vedenti o ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, art. 4.1.10 e 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.1; L.N. 68/1999; d.lgs. 81/2008 art. 63, all. IV, punto 1.7</p>	
Interventi di messa a norma:	<p>Posare corrimano su entrambe i lati.</p> <p>Posare un segnale a pavimento percepibile anche da parte dei non vedenti, situato almeno a 30 cm dal primo e dall'ultimo gradino, che deve indicare l'inizio e la fine di ciascuna rampa.</p>	
Interventi consigliati:	Nessuno.	





PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	<i>Media</i>
------------------	--------------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.




16

	Navigator:	
	Codice EDIFICIO:	MIS
	Riferimento:	ASI_06
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Asilo	
Altre criticità rilevate e interventi di messa a norma:	Non sono presenti idonee indicazioni in Braille che indichino le attività svolte e i percorsi per raggiungerle.	
	Predisporre idonea segnaletica.	
	Manca piano evacuazione ed emergenza.	
Priorità:	Dotare l'edificio del piano di emergenza ed evacuazione con la relativa segnaletica.	
	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

17

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: MIS
		Riferimento: APP_01
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Ex casa suore	
Ubicazione barriera:	Interno. Scale.	
Descrizione:	Spazi interni. Scala di accesso all'appartamento.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per l'assenza di corrimani continui su entrambe i lati, vuoto tra la scala e il parapetto e pendenza troppo elevata della scala. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe delle scale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort a causa di servoscale o altro mezzo di sollevamento per accesso al piano.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di corrimano continuo su entrambe i lati. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine di ciascuna rampa alle persone non vedenti o ipovedenti. Scala con pendenza elevata. Mancanza di servoscale o altro mezzo di sollevamento per accesso al piano. D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, art. 4.1.10 e 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.1.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Interventi di messa a norma:</i>	<i>Sostituire la scala con una a norma.</i>
<i>Interventi consigliati:</i>	<i>Valutare l'intervento di rifacimento della scala e previsione di eventuale ascensore o altro mezzo di sollevamento in base alla futura destinazione dei locali "ex casa suore".</i>
<i>Priorità:</i>	Bassa




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

19

	Navigator:		
	Codice EDIFICIO:	MIS	
	Riferimento:	APP_02	
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII	
	Località:	Monasterolo del Castello	
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)		
Denominazione edificio:	Ex casa suore		
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo		
Descrizione:	Spazi interni. Porta ingresso appartamento.		
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per la mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per presenza di porta di ingresso all'appartamento con apertura diretta sulla scala.		
Conformità:	Non conforme. Non è presente uno spazio di adeguata profondità antistante la scala. D.M. 236/1989, art. 4.1.10		
Interventi di messa a norma:	Prevedere un pianerottolo di adeguate dimensioni tra l'arrivo della scala e la porta d'ingresso.		
Interventi consigliati:	Nessuno		
Priorità:	Media		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore:		
	Codice EDIFICIO:	MIS	
	Riferimento:	APP_03	
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII	
	Località:	Monasterolo del Castello	
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)		
Denominazione edificio:	Ex casa suore		
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo		
Descrizione:	Spazi interni. Botola di accesso al sottotetto.		
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza a causa di botola pericolante.		
Conformità:	Non conforme. Mancanza di sicurezza. D.P.R. 503/1996, art. 15; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.		
Interventi di messa a norma:	Sostituire botola.		
Interventi consigliati:	Nessuno		
Priorità:	Alta		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	MIS
	Riferimento:	APP_04
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Ex casa suore	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo	
Descrizione:	Spazi interni. Porte di due camere e del bagno.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di autonomia e comfort a causa della presenza della porta con larghezza inferiore a 75 cm.	
Conformità:	Non conforme. Porte con larghezza < 75 cm. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Allargare porte.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Bassa	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: MIS
		Riferimento: APP_05
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Ex casa suore	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo	
Descrizione:	Spazi interni. Bagno.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort.	
Conformità:	Non conforme. Assenza di un servizio igienico accessibile sul piano. .P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.6 e 8.1.6; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.4.	
Interventi di messa a norma:	Rendere accessibile il bagno valutando attentamente la tipologia delle porte, dei sanitari, dei maniglioni e dei vari ausili da adottare	
Interventi consigliati:	Valutare l'intervento in base alla futura destinazione dei locali "ex casa suore".	
Priorità:	Bassa	



AUDITORIUM

AUDITORIUM, BIBLIOTECA, SALA CORSI E SALA VOLONTARIATO




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: AUD
		Riferimento: AUD_01
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta ingresso/uscita di sicurezza.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di autonomia e comfort a causa di porta a due ante, di cui solo una apribile da fuori di larghezza 60 cm.</p> <p>Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort a causa di soglia con altezza di 4 cm.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Porta di uscita di sicurezza con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia con altezza > 2,5 cm. Porta con larghezza < 75 cm.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.</p>	
Interventi di messa a norma:	Prevedere raccordo esterno per ridurre la soglia. Sostituire la porta con altra adeguata.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Media.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	AUD_02
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Scale accesso auditorium.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort a causa di segnaletica di sicurezza diversa dalla segnaletica sulle porte e da quanto indicato su planimetrie del piano di evacuazione. Inaccessibile a chiunque per mancanza di corrimano continuo a lato della scala. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe delle scale.	
Conformità:	Non conforme. Segnaletica errata e confusionaria. Mancanza di corrimano su scala di accesso all'auditorium. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine di ciascuna rampa alle persone non vedenti o ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 15-17; D.M. 236/1989, art. 4.6, 4.1.10, 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.1.	
Interventi di messa a norma:	Aggiornare segnaletica di sicurezza. Prevedere doppio corrimano continuo sul lato della scala verso il muro. Posare un segnale a pavimento percepibile anche da parte dei non vedenti, situato almeno a 30 cm dal primo e dall'ultimo gradino, che deve indicare l'inizio e la fine della rampa.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Interventi consigliati:</i>	<i>Nessuno</i>
<i>Priorità:</i>	<i>Alta</i>





PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: AUD
		Riferimento: AUD_03
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Palco auditorium (area di passaggio)	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza a causa del ribassamento di 16 cm del palco dell'auditorium poco visibile e non adeguatamente segnalato. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la presenza di gradini.	
Conformità:	Non conforme. Presenza di gradino non segnalato su palco e luogo di passaggio. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.2, 8.1.2, 4.3; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.5.	
Interventi di messa a norma:	Segnalare gradini di accesso al palco tramite segnale a pavimento percepibile anche da parte dei non vedenti.	
Interventi consigliati:	Alzare il piano di calpestio del palco dell'auditorium alla stessa altezza degli ambienti circostanti.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore:		
		Codice EDIFICIO:		AUD
		Riferimento:		AUD_04
		Indirizzo:		piazza Giovanni XXIII
		Località:		Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:		Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)		
Denominazione edificio:		Auditorium		
Ubicazione barriera:		Interno. Piano terra.		
Descrizione:		Spazi interni. Planimetria piano di evacuazione.		
Accessibilità:		Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque in caso di emergenza per mancanza di sicurezza a causa di planimetrie dei piani di evacuazione errate e poco visibili anche per l'altezza a cui sono collocate.		
Conformità:		Non conforme. Segnaletica di sicurezza errata e carente di informazioni. D.P.R. 503/1996, art. 18; D.M. 236/1989, artt. 4.6.		
Interventi di messa a norma:		Adeguate il piano di evacuazione e la relativa segnaletica.		
Interventi consigliati:		Nessuno.		
Priorità:		Alta		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: AUD
		Riferimento: AUD_05
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta uscita di sicurezza.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di autonomia e comfort a causa di porta a due ante, di cui solo una apribile da fuori di larghezza 60 cm.</p> <p>Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiagambe della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort a causa di soglia con altezza di 3 cm e di gradino interno che ne impedisce l'accesso.</p> <p>Inaccessibile alle persone ipovedenti per il rischio di urti con le vetrate delle porte.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Porta di uscita di sicurezza con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano e non accessibile a disabili a causa di gradino interno. Soglia con altezza > 2,5 cm. Porta con ante di larghezza < 75 cm. Alle vetrate non è applicato un opportuno segnale all'altezza degli occhi.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.</p>	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

Interventi di messa a norma:	<i>Prevedere raccordo per ridurre la soglia. Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Apporre un segnale visivo ad altezza degli occhi sulle porte vetrate.</i>
Interventi consigliati:	<i>Si consiglia di alzare il pavimento del palco portandolo alla quota degli ambienti circostanti in modo da rendere accessibile l'uscita di sicurezza anche a disabili su sedia a ruote.</i>
Priorità:	<i>Alta</i>



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

31

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	AUD_06
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Porta verso esterno.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina. Inaccessibile alle persone ipovedenti per il rischio di urti con le vetrate delle porte.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Alle vetrate non è applicato un opportuno segnale all'altezza degli occhi. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Apporre un segnale visivo ad altezza degli occhi sulle porte vetrate.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice EDIFICIO:	AUD
Riferimento:	AUD_07
Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Spazio esterno uscita di sicurezza.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza e comfort a causa di parapetto con altezza inferiore a 100 cm; presenza di zerbino non incassato e pavimentazione ammalorata con rischio d'inciampo.	
Conformità:	Non conforme. Parapetto di altezza < 100 cm. Pavimentazione sconnessa e presenza di zerbino non incassato. D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, artt. 4.1.2, 8.1.2, 4.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, artt. 5.5.	
Interventi di messa a norma:	Innalzare il parapetto esterno. Eliminare o incassare zerbino. Ripristinare la pavimentazione.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	AUD_08
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Esterno. Scala esterna di collegamento a piano seminterrato.	
Descrizione:	Spazi esterni. Scala esterna, mancanza corrimano continuo, segnalazione scala.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di doppio corrimano continuo a lato della scala. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe delle scale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di doppio corrimano continuo a lato della scala. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine della rampa alle persone non vedenti o ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, art. 4.1.10, 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Prevedere doppio corrimano continuo sul lato della scala verso il muro. Posare un segnale a pavimento percepibile anche da parte dei non vedenti, situato almeno a 30 cm dal primo e dall'ultimo gradino, che deve indicare l'inizio e la fine della rampa.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigator: 
		Codice EDIFICIO: AUD
		Riferimento: AUD_09
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Blocco bagni 1 a servizio di auditorium e biblioteca.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di comfort per l'accesso ai bagni a causa di porte con larghezza 70 cm e passaggio di 60 cm.	
Conformità:	Non conforme. Porte con larghezza < 75 cm. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Allargare porte.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

35



Navigatore:




Codice EDIFICIO: AUD

Riferimento: AUD_10

Indirizzo: piazza Giovanni XXIII

Località: Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Blocco bagni 2 a servizio di auditorium e biblioteca.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di comfort per l'accesso ai bagni a causa di porte con larghezza 60 cm e gradino.	
Conformità:	Non conforme. Porte con larghezza < 75 cm. Gradino di accesso ai bagni. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Allargare porte.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: AUD
		Riferimento: AUD_11
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Auditorium	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Blocco bagni 2 a servizio di auditorium e biblioteca.	
Accessibilità:	Accessibilità condizionata. Mancanza di autonomia e comfort per l'accesso al bagno disabili perché chiuso a chiave.	
Conformità:	Non conforme. Assenza di un servizio igienico accessibile. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.4; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.4.	
Interventi di messa a norma:	Lasciare aperto il bagno disabili.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice EDIFICIO:	AUD
Riferimento:	BIBL_01
Indirizzo:	via Biali
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Biblioteca	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta ingresso.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort a causa di soglia con altezza di 6 cm. Mancanza di sicurezza per chiunque a causa di zerbini non incassati per possibilità d'inciampo. Camminamenti esterni con pavimentazione dissestata che creano pericolo d'inciampo e sono di ostacolo a disabile su sedia a ruote.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia con altezza > 2,5 cm. Presenza di zerbini non incassati. Pavimentazione dissestata. D.P.R. 503/1996, art. 15-16; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1, 4.1.2, 8.1.2, 4.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.5.	
Interventi di messa a norma:	Sistemare camminamento esterno e raccordarlo all'ingresso in modo da ridurre la soglia.. Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Eliminare o incassare lo zerbino.	
Interventi consigliati:	Nessuno	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

Priorità:	Alta
-----------	------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	BIBL_02
	Indirizzo:	via Biali
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Biblioteca	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta verso esterno della sala adiacente alla principale della biblioteca.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort a causa di soglia con altezza di 8 cm.</p> <p>Mancanza di sicurezza per chiunque a causa di zerbini non incassati per possibilità d'inciampo. Camminamenti esterni con pavimentazione dissestata che creano pericolo d'inciampo e sono di ostacolo a disabile su sedia a ruote.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia con altezza > 2,5 cm. Presenza di zerbini non incassati. Pavimentazione dissestata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15-16; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1, 4.1.2, 8.1.2, 4.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.5.</p>	
Interventi di messa a norma:	<p>Sistemare camminamento esterno e raccordarlo all'ingresso in modo da ridurre la soglia.. Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Eliminare o incassare lo zerbino.</p>	
Interventi consigliati:	Nessuno	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	<i>Media</i>
------------------	--------------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

41

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	COR_01
	Indirizzo:	via Biali
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Sala corsi	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano seminterrato.	
Descrizione:	Spazi interni. Rampa d'accesso interna.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Mancanza di sicurezza per chiunque per assenza di cordoni laterali di protezione alla rampa.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di cordoni laterali di protezione alla rampa. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.11, 8.1.11; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.2.	
Interventi di messa a norma:	Aggiungere cordoni laterali di protezione.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Bassa	




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:





Codice EDIFICIO:	AUD
Riferimento:	COR_02
Indirizzo:	via Biali
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Sala corsi	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano seminterrato.	
Descrizione:	Spazi interni. Porta ingresso.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina. Inaccessibile alle persone ipovedenti per il rischio di urti con le vetrate delle porte.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Alle vetrate non è applicato un opportuno segnale all'altezza degli occhi. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Apporre un segnale visivo ad altezza degli occhi sulle porte vetrate.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigator: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	COR_03
	Indirizzo:	via Biali
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Sala corsi	
Ubicazione barriera:	Interno. Scala interna di collegamento tra piano biblioteca/auditorium e sala corsi al piano seminterrato.	
Descrizione:	Spazi interni. Scala interna.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Mancanza di autonomia e comfort per assenza corrimano ad altezza adeguata a bambino e mancanza corrimano su altro lato della scala. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe delle scale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Manca secondo corrimano adeguato ad altezza bambino e corrimano su altro lato della scala. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine di ciascuna rampa alle persone non vedenti o ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, art. 4.1.10 e 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.3.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Installare corrimano su entrambe i lati e corrimano ad altezza adeguata a bambino.	
Interventi consigliati:	Si sconsiglia di installare il corrimano sul lato verso il muro per evitare di ridurre ulteriormente la larghezza della scala.	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

Priorità:	<i>Bassa</i>
------------------	--------------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

45

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	AUD
	Riferimento:	VOL_01
	Indirizzo:	piazza Giovanni XXIII
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Sala volontariato	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porta ingresso	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Mancanza di sicurezza per chiunque a causa di zerbino non incassato per possibilità d'inciampo. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort a causa di soglia con altezza di 4 cm e porta d'ingresso con larghezza 77 cm.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Porta d'ingresso di larghezza < 80 cm. Soglia con altezza > 2,5 cm. Presenza di zerbini non incassati.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15-16; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1, 4.1.2, 8.1.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.5, 5.6.</p>	
Interventi di messa a norma:	Raccordare pavimentazione esterna per ridurre la soglia d'ingresso. Allargare porta d'ingresso sostituendola con altra a norma. Eliminare o incassare lo zerbino.	
Interventi consigliati:	Nessuno	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	Media
-------------------------	-------



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

47




	Navigatore: 
	Codice EDIFICIO: AUD
	Riferimento: AUD_12
	Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
	Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)
Denominazione edificio:	Auditorium
Altre criticità rilevate e interventi di messa a norma:	<p>Non vi è la possibilità di accedere in autonomia all'auditorium da parte di disabile su sedia a ruote e non vi sono all'interno posti riservati a persone con difficoltà di deambulazione.</p> <p>Prevedere posti riservati accessibili anche a persona su sedia a ruote all'interno dell'auditorium. Si consiglia di sistemare il percorso di accesso dal parco retrostante il comune e di prevedere internamente dei posti a lato del palco.</p> <p>La sala corsi al piano seminterrato non è dotata di piano evacuazione ed emergenza, mentre il piano di evacuazione generale dell'edificio non prevede specifiche procedure per le persone con disabilità motoria, sensoriale o cognitiva e non indica quali sono le uscite di emergenza accessibili.</p> <p>Adeguare il piano di emergenza ed evacuazione con la relativa segnaletica estendendolo anche agli ambienti sprovvisti.</p> <p>L'edificio è carente di segnaletica informativa.</p> <p>Migliorare segnaletica.</p>
Priorità:	Alta



SCUOLA PRIMARIA “NELSON MANDELA”



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: SCU.EL
		Riferimento: SCU.EL_01
		Indirizzo: via Casai
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Esterno.	
Descrizione:	Spazi esterni. Collegamento da parcheggio ad ingresso scuola.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile per mancanza di autonomia e comfort a disabile su sedia a ruote a causa di pavimentazione dissestata che può creare ostacolo al transito.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per assenza di ciglio tra il percorso pedonale e la zona non pavimentata.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Pavimentazione che può creare ostacolo al transito di una sedia a ruote. Mancanza di ciglio tra il percorso pedonale e la zona non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, 4.2.2, 8.2.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.4; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008 art. 63.</p>	
Interventi di messa a norma:	Ripristinare la parte di pavimentazione ammalorata. Posare cordolo a delimitazione del percorso pedonale verso la zona non pavimentata.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

50

	Navigatore:		
	Codice EDIFICIO:	SCU.EL	
	Riferimento:	SCU.EL_02	
	Indirizzo:	via Casai	
	Località:	Monasterolo del Castello	
Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.		
Denominazione edificio:	Scuola primaria “Nelson Mandela”		
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.		
Descrizione:	Spazi esterni. Manca interdizione alle scale di accesso a centrale termica nel piano interrato.		
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Mancanza di sicurezza a causa di varco aperto verso la scala di accesso alla centrale termica nel piano interrato.		
Conformità:	Non conforme. Varco aperto verso scala di servizio alla centrale termica e mancanza segnaletica. D.P.R. 503/1996, art. 16-17; D.M. 236/1989, art. 4.3; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.4; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008 art. 63.		
Interventi di messa a norma:	Chiusura varco scala e segnaletica di pericolo.		
Interventi consigliati:	Nessuno		
Priorità:	Alta		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	SCU.EL
	Riferimento:	SCU.EL_03
	Indirizzo:	via Casai
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Esterno.	
Descrizione:	Spazi esterni. Citofono e cassetta della posta.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort per l'impossibilità di raggiungere il citofono e la cassetta della posta ad altezza > 140 cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per l'impossibilità di utilizzare il citofono non potendo decifrarne i pulsanti.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Altezza citofono e cassetta della posta superiore a 1,40 m.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 15; d.m. 236/1989, art. 4.1.5, 8.0.1 e 8.1.5; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.7; L.N. 68/1999; d.lgs. 81/2008, art. 63.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire il citofono con uno con scritte in Braille e abbassarlo. Abbassare la cassetta della posta.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.


52



Navigatore:




Codice EDIFICIO:	SCU.EL
Riferimento:	SCU.EL_04
Indirizzo:	via Casai
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Struttura scala di sicurezza.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza a causa di ostacoli non segnalati nello spazio esterno della scuola oltre l'uscita di sicurezza.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di segnalazione degli ostacoli. D.P.R. 503/1996, art. 9-16; D.M. 236/1989, art. 4.2.2, 8.2.2; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008, art. 63.	
Interventi di messa a norma:	Segnalare e, qualora possibile, eliminare gli ostacoli.	
Interventi consigliati:	Ripristinare la segnalazione dei montanti della scala di sicurezza e chiudere il passaggio sottostante alla parte finale della rampa.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice EDIFICIO:	SCU.EL
	Riferimento:	SCU.EL_05
	Indirizzo:	via Casai
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Esterno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi esterni. Porte a piano terra di uscita verso il prato sul retro.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina e per mancanza di autonomia e comfort per presenza di soglia di altezza 7 cm. Inaccessibile alle persone ipovedenti per il rischio di urti con le vetrate delle porte.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia > 2,5 cm. Alle vetrate non è applicato un opportuno segnale all'altezza degli occhi. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Prevedere un raccordo esterno per ridurre la soglia di accesso sotto i 2,5 cm. Apporre un segnale visivo ad altezza degli occhi sulle porte vetrate.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Bassa.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigator: 	
	Codice EDIFICIO:	SCU.EL
	Riferimento:	SCU.EL_06
	Indirizzo:	via Casai
	Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano terra.	
Descrizione:	Spazi interni. Uscita di sicurezza.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina soprattutto in caso di esodo; mancanza di autonomia e comfort per presenza di soglia di altezza 3,5 cm.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia > 2,5 cm. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Prevedere un raccordo esterno per ridurre la soglia di accesso sotto i 2,5 cm.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:




Codice EDIFICIO: SCU.EL

Riferimento: SCU.EL_07

Indirizzo: via Casai

Località: Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema dei servizi. Edifici scolastici.	
Denominazione edificio:	Scuola primaria "Nelson Mandela"	
Ubicazione barriera:	Interno. Piano primo.	
Descrizione:	Spazi interni. Uscita di sicurezza verso terrazza.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a persona su sedia a ruote per mancanza di sicurezza a causa dei vetri collocati ad altezza inferiore a 40 cm dal piano pavimento e quindi urtabili con il poggiatesta della carrozzina soprattutto in caso di esodo; mancanza di autonomia e comfort per presenza di soglia di altezza 3,5 cm.	
Conformità:	Non conforme. Porta con vetro posto ad altezza inferiore a 40 cm dal piano. Soglia > 2,5 cm. D.P.R. 503/1996, art. 15; D.M. 236/1989, artt. 4.1.1, 8.1.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 5.6.	
Interventi di messa a norma:	Aumentare la fascia di protezione della porta ad almeno 40 cm dal pavimento. Prevedere un raccordo esterno per ridurre la soglia di accesso sotto i 2,5 cm.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta.	



IMPIANTO SPORTIVO




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice EDIFICIO:	C.SPO
Riferimento:	C.SPO_01
Indirizzo:	via Chiesa
Località:	Monasterolo del Castello

Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)	
Denominazione edificio:	Impianto sportivo	
Ubicazione barriera:	Interno/esterno. Spogliatoi.	
Descrizione:	Spazi interni/esterni. Spogliatoi impianto sportivo ubicati sotto gli edifici di asilo ed ex scuole.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibili a chiunque per mancanza di sicurezza autonomia e comfort. Si trovano lontani dal campo da gioco, tutti gli ingressi hanno soglie variabili da 0 a 7 cm e gradini d'ingresso variabili da 13 a 20 cm, vi sono inoltre ulteriori gradini di 14-15 cm per accesso ai bagni e porte di 60-70 cm. Gli spogliatoi sono di piccole dimensioni e hanno altezze interne di circa 2 m.	
Conformità:	Non conforme.	
Interventi di messa a norma:	Non adattabili.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di prevedere altra locazione degli spogliatoi, più vicina al campo da gioco.	
Priorità:	Alta.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore:	
		Codice EDIFICIO:	C.SPO
		Riferimento:	C.SPO_02
		Indirizzo:	via Chiesa
		Località:	Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Sistema insediativo. Nucleo di Antica Formazione (NAF)		
Denominazione edificio:	Impianto sportivo		
Ubicazione barriera:	Esterno. Tribune		
Descrizione:	Spazi esterni. Tribune		
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibili a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort a causa di percorso di accesso con pavimentazione inadatta e mancanza di individuazione di posti riservati.</p> <p>Inaccessibili a ipovedenti e non vedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort a causa di percorso di accesso con pavimentazione inadatta e mancanza di ciglio tra il percorso pedonale e la zona non pavimentata.</p>		
Conformità:	<p>Non conforme. Pavimentazione che può creare ostacolo al transito di una sedia a ruote a causa di giunture tra gli elementi costituenti la pavimentazione superiori a 5 mm. Mancanza di posti riservati a disabile su sedia a ruote. Mancanza di ciglio tra il percorso pedonale e la zona non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, 4.2.2, 8.2.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.4; L.N. 68/1999; D.Lgs. 81/2008 art. 63.</p>		
Interventi di messa a norma:	Sistemare la pavimentazione. Posare cordolo a delimitazione del percorso pedonale verso la zona non pavimentata. Prevedere posti riservati a disabile su sedia a ruote nella zona spettatori.		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Interventi consigliati:</i>	<i>Nessuno.</i>
<i>Priorità:</i>	<i>Media.</i>



02_SCHEDE SPAZI URBANI



CIMITERO



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice EDIFICIO: CIM
		Riferimento: CIM_01
		Indirizzo: piazza Giovanni XXIII
		Località: Monasterolo del Castello
Riferimenti PGT:	Fascia rispetto cimiteriale	
Denominazione edificio:	Cimitero	
Ubicazione barriera:	Esterno.	
Descrizione:	Spazi esterni. Parcheggio e percorso	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza di parcheggio riservato vicino al cimitero e mancanza di percorso accessibile fino all'ingresso dello stesso a causa di pavimentazione in ghiaietto.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di posto auto riservato nel parcheggio del cimitero. Pavimentazione che crea ostacolo a disabile su sedia a ruote. D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, artt. 4.2.2, 8.2.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1	
Interventi di messa a norma:	Pavimentare percorso con materiale antisdrucciolevole che non crei ostacolo a disabile su sedia a ruote. Riservare parcheggio per disabile nell'area più vicina al cimitero tramite segnaletica verticale e orizzontale.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PARCO COMUNALE “BRIONE”



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice SPAZIO APERTO:	PAR.BRI	
Riferimento:	PAR.BRI_01	
Indirizzo:	viale dei Carpini	
Località:	Brione	
Riferimenti PGT:	Servizi per lo svago e la socialità (VP). Verde pubblico o di uso pubblico.	
Denominazione spazio:	Parco comunale Brione	
Ubicazione barriera:	Parco comunale Brione	
Descrizione:	Violetti interni, giochi, accesso, parcheggio.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di comfort per assenza di parcheggio riservato e con pavimentazione adeguata.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di giochi inclusivi.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>Mancanza di stallo riservato nel parcheggio antistante il parco.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4-10; D.m. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, 4.2.2, 8.2.2, 4.2.3; L.R. 6/1989, art. 2.1, 2.2.</p>	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Interventi di messa a norma:</i>	<i>Posare cordolo a delimitazione del vialetto. Prevedere posto auto riservato a disabile con adeguata pavimentazione.</i>
<i>Interventi consigliati:</i>	<i>Nessuno</i>
<i>Priorità:</i>	<i>Media</i>



PARCO COMUNALE “VOLPERA”




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



67

Codice SPAZIO APERTO:	PAR.VOL	
Riferimento:	PAR.VOL_01	
Indirizzo:	via Chiesa	
Località:	Monasterolo del Castello	
Riferimenti PGT:	Servizi per lo svago e la socialità (VP). Verde pubblico o di uso pubblico.	
Denominazione spazio:	Parco comunale Volpera	
Ubicazione barriera:	Parco comunale Volpera	
Descrizione:	Violetti interni, giochi, accesso.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale.</p> <p><i>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</i></p> <p><i>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote e a passeggini per mancanza di comfort per pavimentazione non adeguata.</i></p> <p><i>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di giochi inclusivi e mancanza di accessibilità alle panchine.</i></p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata. Pavimentazione che comporta ostacolo a disabile su sedia a ruote.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4-10; D.m. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, 4.2.2, 8.2.2,</p>	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	4.2.3; L.R. 6/1989, art. 2.1, 2.2.
Interventi di messa a norma:	<i>Posare cordolo a delimitazione del vialetto. Prevedere adeguata pavimentazione dei vialetti. Pavimentare la zona delle panchine prevedendo un adeguato spazio di accostamento alle stesse.</i>
Interventi consigliati:	Nessuno
Priorità:	Media



PARCO COMUNALE “MOJ”



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



Codice SPAZIO APERTO:	PAR.MOJ	
Riferimento:	PAR.MOJ_01	
Indirizzo:	via San Felice	
Località:	Monasterolo del Castello	
Riferimenti PGT:	Servizi per lo svago e la socialità (VP). Verde pubblico o di uso pubblico.	
Denominazione spazio:	Parco comunale Moj	
Ubicazione barriera:	Parco comunale Moj	
Descrizione:	Violetti interni, giochi, accesso.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale.</p> <p><i>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale. Assenza di guida che porta ad identificare il semaforo con le guide sonore per attraversamento.</i></p> <p><i>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di giochi inclusivi e mancanza di accessibilità alle panchine.</i></p> <p><i>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di comfort per assenza di parcheggio riservato.</i></p>	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata. Assenza di guide per ipovedenti o non vedenti. Mancanza di stallo riservato nel parcheggio antistante il parco.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4-10; D.m. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, 4.2.2, 8.2.2, 4.2.3; L.R. 6/1989, art. 2.1, 2.2.</p>
Interventi di messa a norma:	<p>Posare cordolo a delimitazione del vialetto. Pavimentare la zona delle panchine prevedendo un adeguato spazio di accostamento alle stesse. Posizionare guide per ipovedenti e non vedenti.</p>
Interventi consigliati:	<p>Nessuno</p>
Priorità:	<p>Media</p>




03_SCHEDE PERCORSI URBANI



PERCORSO 01



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_01
		Riferimento: PARC_01
		Indirizzo: Via Montegrappa
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Ingresso Parco Biali da parcheggio via Montegrappa	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà di individuare l'ingresso.	
Conformità:	Conforme. Mancanza di segnaletica che indica ingresso per persone non vedenti o ipovedenti. D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.	
Interventi di messa a norma:	Realizzazione di elementi guida spaziali che consentano al cieco di individuare l'ingresso del parco dal parcheggio.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Bassa	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

75

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_01
	Indirizzo:	Passeggiata Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Viale di ingresso parco Biali da parcheggio via Montegrappa	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Posare cordolo a delimitazione del vialetto.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Bassa	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_02
	Indirizzo:	Passeggiata Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Viale interno parco Biali.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



Navigatore:



**Codice
PERCORSO:**

PER_01

Riferimento:


SOST_01

Indirizzo:

Lungolago

Località:

Monasterolo

Descrizione:	Area di sosta fronte lago e accesso al lago.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata oltre all'assenza di elementi che consentano di percepire la presenza del lago alle persone ipovedenti o non vedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).	
Interventi consigliati:	<p>Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.</p> <p>Si consiglia di prevedere un'area accessibile anche alle persone con disabilità vicino al lago, sia per la sosta che dotata di attrezzature anche assistite, che possano offrire la possibilità di percepire e vivere direttamente il lago.</p>	
Priorità:	Alta	





PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_03
	Indirizzo:	Passeggiata Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago collegamento con area cimitero e parco Volpera.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e con fughe ampie e profonde, che costituiscono pericolo di inciampo. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di superfici con elevata scabrosità, fughe con larghezza superiore anche a 5cm e percorso in ghiaia. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale, oltre alla segnalazione delle intersezioni dei percorsi.	
Conformità:	Non conforme. Pavimentazione crea ostacolo a disabile su sedia a ruote e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata oltre alla segnalazione di intersezione tra percorsi per persone ipovedenti o non vedenti. D.P.R. 503/1996, art. 4 e art. 16; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1, artt. 4.2.2, 8.2.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_04
	Indirizzo:	Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago collegamento con area cimitero e parco Volpera.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida spaziale per i ciechi (cordolo a delimitazione tra le diverse aree). Rendere accessibili le panchine.	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.	
Priorità:	Alta	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

80

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_01
		Riferimento: SOST_01
		Indirizzo: Lungolago
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago area di sosta fronte lago.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm non complanari.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza di elementi guida per l'orientamento spaziale, tra cui cordolo tra la pavimentazione dell'area fronte lago e la vicina area verde.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di spazio di avvicinamento alla panchina.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra. Si consiglia di rendere accessibili le panchine spostandole su area pavimentata e di prevedere aree fronte lago sicure e accessibili anche a disabile su sedia a ruote.	
Priorità:	Alta	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_05
	Indirizzo:	Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago in ghiaia.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra non complanari e con sconnessioni superficiali e fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm e mancanza di complanarità nel percorso.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di spazio di avvicinamento alla panchina.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi. Rendere accessibili le panchine	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra. Si consiglia di rendere accessibili le panchine realizzando delle aree laterali pavimentate complanari e accessibili.	
Priorità:	Alta	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_06
	Indirizzo:	Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago in ghiaia.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per pavimentazione in ghiaietto che impedisce il movimento in autonomia e sicurezza.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di segnaletica che indica attraversamento e segnaletica per persone non vedenti o ipovedenti. Mancanza di spazio sicuro per disabile motorio lateralmente all'attraversamento pedonale.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione in ghiaia con altra adeguata e accessibile e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi.	
Interventi consigliati:	Nessuna.	
Priorità:	Alta	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	PED_07
	Indirizzo:	Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso lungolago area di sosta fronte lago.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per pavimentazione in ghiaietto che impedisce il movimento in autonomia e sicurezza.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di segnaletica che indica attraversamento e segnaletica per persone non vedenti o ipovedenti. Mancanza di spazio sicuro per disabile motorio lateralmente all'attraversamento pedonale.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione in ghiaia con altra adeguata e accessibile e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi.	
Interventi consigliati:	Nessuna.	
Priorità:	Alta	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_01
	Riferimento:	SOST_02
	Indirizzo:	Lungolago
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Area di sosta fonte Smeraldina lungolago	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza degli elementi guida spaziali.</p> <p>Accessibile parzialmente a disabile su sedia a ruote per mancanza di spazio di avvicinamento alla panchina.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di elementi di guida per persone non vedenti o ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi. Rendere accessibili le panchine	
Interventi consigliati:	Si consiglia di rendere accessibili le panchine realizzando delle aree laterali pavimentate complanari e accessibili.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_01
		Riferimento: SOST_02
		Indirizzo: Lungolago
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Strada di accesso e parcheggio per persone con disabilità in prossimità della fonte smeraldina.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Parcheggio che rende accessibile la zona lago e il percorso pedonale ma necessita di migliorare la concezione spaziale del percorso e dello spazio di sosta per una completa accessibilità anche alle persone ipovedenti e non vedenti.	
Conformità:	Non conforme. Assenza di cordolo di delimitazione tra le diverse pavimentazioni e segnaletica per ipovedenti e non vedenti. D.P.R. 503/1996, art. 10; D.M. 236/1989, art. 4.2.3; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 22..	
Interventi di messa a norma:	Prevedere pavimentazione idonea del parcheggio e del collegamento di questo con il lungo lago per rendere accessibile il lago anche alle persone non vedenti o ipovendenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	




PERCORSO 02



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

87

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_02
		Riferimento: INGR_01
		Indirizzo: Via Biali
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Ingresso Parco Biali da via Biali	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà di individuare l'ingresso e il cambio di pavimentazione.	
Conformità:	Conforme. Mancanza di segnaletica che indica ingresso e cambio di pavimentazione per persone non vedenti o ipovedenti. D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.	
Interventi di messa a norma:	Realizzazione di elementi guida spaziali che consentano al cieco di individuare l'ingresso del parco da via Biali.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Bassa	




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

88

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	MARC_01
	Indirizzo:	Via Biali
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Marciapiedi via Biali	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per presenza di rampe non segnalate lateralmente che ne riducono la larghezza e per cattivo stato di manutenzione della pavimentazione. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che consenta di individuare l'intersezione tra il percorso pedonale e la strada.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Marciapiedi con presenza di rampe laterali pericolose non segnalate che ne riducono la larghezza e mancanza di segnaletica tattile per persone non vedenti o ipovedenti che consentano di percepire intersezione tra il percorso pedonale e la strada.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.</p>	
Interventi di messa a norma:	Segnalare con colore e materiale diverso la presenza della rampa laterale.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di provvedere alla manutenzione del marciapiede e sistemare anche la pendenza trasversale dello stesso.	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

		Navigatore:	
		Codice PERCORSO:	PER_02
		Riferimento:	ATTR_01
		Indirizzo:	Via Biali
		Località:	Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento rialzato su strada comunale in prossimità di accesso alla biblioteca ed al parco del comune.		
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile alle persone con carrozzina per presenza di rampa non idonea di raccordo tra l'attraversamento rialzato e il marciapiede.</p> <p>Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza a causa dell'assenza di segnaletica verticale.</p> <p>Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà di individuare l'intersezione tra il percorso pedonale e l'attraversamento e per la presenza di rampetta non segnalata di collegamento tra marciapiedi e attraversamento rialzato.</p>		
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di rampa di raccordo con pendenza non adeguata a collegare l'attraversamento e il marciapiede. Mancanza della segnaletica verticale e segnaletica che indica l'attraversamento alle persone non vedenti.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2.1; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145.</p>		
Interventi di messa a norma:	Posare segnaletica verticale, segnalare l'attraversamento con segnaletica tattile a pavimento evidenziata con variazioni cromatiche per non vedenti o ipovedenti. Creazione di area sicura sul lato strada dove si innesta l'attraversamento rialzato con il marciapiede.		
Interventi consigliati:	Nessuno		
Priorità:	Alta		




PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	ING_02
	Indirizzo:	Via Biali
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Viale carrale di ingresso a Poste Italiane.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione dell'ingresso.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di segnalazioni tattili per persone non vedenti o ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 3.2.1.	
Interventi di messa a norma:	Segnalazione dell'ingresso con segnaletica tattile a pavimento evidenziata con variazioni cromatiche per non vedenti e ipovedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media.	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

91

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_01
	Indirizzo:	Via Biali
	Località:	Parco del Comune - Monasterolo
Descrizione:	Ingresso parco del Comune e biblioteca da via Biali.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza a causa della forte pendenza della rampa, della non segnalazione della stessa e della mancanza di opportuni corrimani.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe e per l'assenza di cordolo continuo su entrambe i lati della rampa.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine di ciascuna rampa alle persone non vedenti o ipovedenti oltre al cordolo continuo su entrambe i lati della rampa. Rampa di accesso con pendenza troppo elevata e sprovvista di corrimani.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, artt. 4.3, 4.2.1, 8.2.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Inserire un collegamento in piano tra l'ingresso al parco e il successivo percorso in prossimità dell'avvallamento presente nel terreno mediante idoneo collegamento in piano oppure riconfigurando la pendenza del terreno.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta.	






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_02
	Indirizzo:	Via Biali
	Località:	Parco del Comune - Monasterolo
Descrizione:	Ingresso parco del Comune da via Biali e vialetto interno verso sala corsi e auditorium.	
Accessibilità:	Parzialmente accessibile. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata a completamento della guida rappresentata dal muro esistente.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata. D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.	
Interventi di messa a norma:	Posa di cordolo per persone non vedenti o ipovedenti tra il vialetto e l'area non pavimentata.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_03
	Indirizzo:	Parco del Comune
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Violetto interno da sala corsi verso auditorium, area sportiva e via Chiesa.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza a causa della forte pendenza della rampa, della non segnalazione della stessa e della mancanza di opportuni corrimani.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe e per l'assenza di cordolo continuo su entrambe i lati della rampa.</p> <p>Inaccessibile a persona su carrozzina, con deambulatore, con passeggino per mancanza di sicurezza e comfort per il rischio che le ruote si incastrino nelle feritoie della griglia della canalina.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2.2 e 8.2.2; d.P.R. 503/1996, art. 5; l.r. Lombardia 6/1989, art. 2.1.4.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine della rampa alle persone non vedenti o ipovedenti oltre al cordolo continuo su entrambe i lati della rampa. Rampa di accesso con pendenza troppo elevata e sprovvista di corrimani.</p> <p>Presenza di una canalina di raccolta dell'acqua con griglia con elementi posti parallelamente al senso di marcia e deformati in modo da presentare in alcuni punti uno spazio vuoto tra di essi superiore a 2 cm.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, artt. 4.3, 4.2.1, 8.2.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	<p>Sostituzione della griglia della canalina con griglia con aperture conformi alla normativa.</p> <p>Prevedere il posizionamento di un cordolo su entrambi i lati della rampa e il posizionamento di idonei corrimani. Prevedere segnalazione per non vedenti e ipovedenti di inizio e fine della rampa.</p>	
Interventi consigliati:	<p>Ipotizzare di realizzare una rampa sfruttando il parco esistente per abbattere l'eccessiva pendenza ed essere più facilmente accessibile.</p>	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

<i>Priorità:</i>	<i>Media.</i>
------------------	---------------






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_04
	Indirizzo:	Via Biali
	Località:	Parco del Comune - Monasterolo
Descrizione:	Ingresso auditorium da vialetto interno parco del Comune.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile per la presenza di doppia pendenza non segnalata e della mancanza di opportuni corrimani.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà nella percezione delle rampe a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine delle rampe e per l'assenza di cordolo continuo su entrambe i lati della rampa.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2.2 e 8.2.2; d.P.R. 503/1996, art. 5; l.r. Lombardia 6/1989, art. 2.1.4.</p>	
Conformità:	Non conforme. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine della rampa alle persone non vedenti o ipovedenti oltre al cordolo continuo su entrambe i lati della rampa. Rampa di accesso con più pendenze non segnalate e sprovvista di corrimani. D.P.R. 503/1996, art. 16; D.M. 236/1989, artt. 4.3, 4.2.1, 8.2.1; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1.	
Interventi di messa a norma:	Realizzare rampa con un'unica pendenza. Posizionare cordolo su entrambi i lati della rampa e idonei corrimani. Prevedere segnalazione per non vedenti e ipovedenti di inizio e fine della rampa.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	SPO_01
	Indirizzo:	Area multisport
	Località:	Parco del Comune - Monasterolo
Descrizione:	Area multisport all'aperto parco del comune	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibili a disabile su sedia a ruote in completa autonomia per mancanza di sicurezza e comfort a causa della presenza di un collegamento esterno e un accesso ridotto.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di stalli riservati per le persone utilizzando sedie a ruote. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di opportuna segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, artt. 15-16; D.M. 236/1989, art. 3.3, 4.1.10, 8.1.10; L.R. Lombardia n. 6/1989, artt. 6.3, 5.3.1	
Interventi di messa a norma:	Rifare la pavimentazione dell'area sportiva. Prevedere una zona utilizzabile anche da persone con ridotte o impedito capacità fisiche. Prevedere accesso al campo e percorso esterno di maggiori dimensioni.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

97

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_02
		Riferimento: PED_06
		Indirizzo: Area multisport
		Località: Parco del Comune - Monasterolo
Descrizione:	Percorso pavimentato attorno ad area multisport e percorso interno al parco in ghiaia.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per presenza di percorso disomogeneo e di ridotta dimensione. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali le rampe di raccordo del marciapiedi su entrambe i lati.	
Conformità:	Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata, oltre ad opportuna segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata, allargare il percorso e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni e segnalazioni per i ciechi.	
Interventi consigliati:	Prevedere la pavimentazione dell'attuale strada in ghiaia utilizzando il percorso attualmente pavimentato per realizzare un'area utilizzabile anche da persone con ridotte o impedito capacità fisiche per poter assistere alle attività all'interno dell'area sportiva.	
Priorità:	Media.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

98

		Navigatore:	
		Codice PERCORSO:	PER_02
		Riferimento:	PED_07
		Indirizzo:	via Chiesa
		Località:	Monasterolo
Descrizione:	Ingresso al parco del Comune da via Chiesa.		
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza e comfort per l'assenza di segnaletica e per la tortuosità del percorso vista la presenza di pavimentazione in ghiaia.</p> <p>Inaccessibile alle persone su sedia a ruote per presenza di pavimentazione in ghiaia.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza e autonomia per l'assenza di idonea segnaletica.</p>		
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di segnaletica che indica attraversamento e segnaletica per persone non vedenti o ipovedenti. Mancanza di spazio sicuro per disabile motorio lateralmente all'attraversamento pedonale.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.</p>		
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione in ghiaia con altra adeguata e accessibile e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi. Prevedere la posa di opportune indicazioni.		
Interventi consigliati:	Nessuna.		
Priorità:	Media.		






PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	ATTR_02
	Indirizzo:	via Chiesa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento ingresso parco del comune ed area impianto sportivo.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza per assenza attraversamento pedonale su intersezione stradale.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di attraversamento pedonale e mancanza della segnaletica che indica l'intersezione stradale. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere attraversamento pedonale accessibile con idonea segnaletica.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.




100

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_08
	Indirizzo:	via Chiesa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Collegamento pedonale ingresso parco del comune con area cimitero.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata. Assenza di parcheggio disabili accessibile al percorso.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	<p>Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).</p> <p>Realizzare idoneo posto auto per persone con disabilità.</p>	
Interventi consigliati:	<p>Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.</p>	
Priorità:	Alta.	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

101

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_02
	Riferimento:	PED_09
	Indirizzo:	via Chiesa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Collegamento pedonale da area cimitero a zona lago.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra con sconnessioni superficiali e per presenza di fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza e comfort per presenza di fughe con larghezza superiore anche a 5cm.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza del cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata che funge da guida per l'orientamento spaziale.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di elemento guida per i ciechi (cordolo o altro opportuno sistema di segnalazione).	
Interventi consigliati:	Prevedere, qualora non si possa procedere alla messa a norma del percorso, all'inserimento di materiale stabilizzato all'interno delle fughe per renderle complanari alla pavimentazione in pietra.	
Priorità:	Alta.	



PERCORSO 03



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

103

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_03
		Riferimento: ATTR_01
		Indirizzo: Via Montegrappa
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento pedonale su strada comunale.	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di luogo sicuro o percorso pedonale su un lato dell'attraversamento. Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà di individuare l'intersezione tra il percorso pedonale e l'attraversamento.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di luogo sicuro su un lato dell'attraversamento. Mancanza di segnaletica tattile che indica l'attraversamento alle persone non vedenti. D.P.R. 503/1996, art. 6, D.M. 236/1989 - art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992 – art.39-40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere luogo sicuro su entrambe i lati dell'attraversamento. Prevedere segnaletica idonea a persone non vedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



104

	Navigatore:		
	Codice PERCORSO:	PER_03	
	Riferimento:	MARC_01	
	Indirizzo:	Via Montegrappa	
	Località:	Monasterolo	
Descrizione:	Marciapiedi o percorso pedonale mancante.		
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di marciapiedi o percorso pedonale che colleghi il parcheggio al marciapiedi esistente.		
Conformità:	Non conforme. Mancanza di marciapiedi o percorso pedonale di collegamento. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.		
Interventi di messa a norma:	Prevedere percorso pedonale sicuro o marciapiedi.		
Interventi consigliati:	Nessuno		
Priorità:	Alta		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

105

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	MARC_02
	Indirizzo:	Via Montegrappa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Marciapiedi.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per elevata pendenza della rampa di accesso al marciapiedi.</p> <p>Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali le rampe di raccordo del marciapiedi su entrambe i lati.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.</p>	
Interventi di messa a norma:	Prevedere idonea segnaletica per ciechi e ipovedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



106

 		Navigatore: 
Codice PERCORSO:	PER_03	
Riferimento:	MARC_03	
Indirizzo:	Via Montegrappa	
Località:	Monasterolo	
Descrizione:	Marciapiedi.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali gli ostacoli sul percorso.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere idonea segnaletica per ciechi e ipovedenti che segnali gli ostacoli sul percorso.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di eliminare o ripristinare la panchina con le opportune segnalazioni.	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

107

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	PED_01
	Indirizzo:	Via Montegrappa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Rampa tra parcheggio e marciapiedi.	
Accessibilità:	<p>Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per assenza di cordolo continuo su entrambe i lati della rampa e per elevata pendenza della stessa.</p> <p>Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà nella percezione della rampa a causa dell'assenza di segnali che indicano l'inizio e la fine della stessa.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Elevata pendenza della rampa. Non è presente cordolo a lato della rampa. Assenza di segnale a pavimento che indica l'inizio e la fine della rampa alle persone non vedenti o ipovedenti.</p> <p>D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.1.11, 8.1.11; L.R. Lombardia n. 6/1989, art. 2.1 allegato.</p>	
Interventi di messa a norma:	Realizzare una rampa di pendenze adeguate, con cordoli, corrimani, segnaletica tattile per non vedenti e ipovedenti e quant'altro necessario affinché sia accessibiel.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	MARC_04
	Indirizzo:	Via Montegrappa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Marciapiedi.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali il percorso su marciapiedi in mancanza della guida del cordolo laterale e le rampe di raccordo del marciapiedi con l'accesso carrale.	
Conformità:	Non conforme. Larghezza ridotta del marciapiedi. Mancanza di rampa di raccordo a norma su marciapiedi. Mancanza di segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere rampa raccordo marciapiedi con pendenza adeguata. Prevedere idonea segnaletica per ciechi e ipovedenti. Prevedere allargamento del marciapiedi.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

109

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	PED_02
	Indirizzo:	Via Montegrappa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Porticato.	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali il percorso attraverso il porticato.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere idonea segnaletica per ciechi e ipovedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

110

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_03
		Riferimento: INT_01
		Indirizzo: Via Montegrappa – Via Biali – piazza IV Novembre
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Intersezione tra via Montegrappa-via Biali e piazza IV Novembre	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di percorso pedonale e attraversamento.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di percorso pedonale e attraversamento. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere percorso pedonale sicuro e accessibile ed attraversamento stradale sull'innesto di via Biali.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di prevedere una "Woonerf" (area condivisa) oppure una "calm-traffic" (zona 20 o 30) su tutta l'area dell'intersezione tra via Biali, via Montegrappa e piazza IV Novembre.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

111

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	MARC_05
	Indirizzo:	Via Chiesa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Marciapiedi o percorso pedonale mancante.	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di marciapiedi o percorso pedonale.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di marciapiedi o percorso pedonale. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere percorso pedonale sicuro o marciapiedi.	
Interventi consigliati:	Si consiglia di prevedere una "Woonerf" (area condivisa) oppure una "calm-traffic" (zona 20 o 30) su tutta la via Chiesa fino alla piazza.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.




112

	Navigatore:		
	Codice PERCORSO:	PER_03	
	Riferimento:	PIAZZ_02	
	Indirizzo:	Piazza Papa Giovanni XXIII	
	Località:	Monasterolo	
Descrizione:	Piazza Papa Giovanni XXIII		
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per commistione tra pedoni e auto e percorsi pedonali sicuri e accessibili non individuati.		
Conformità:	Non conforme. Mancanza di percorsi pedonali sicuri e accessibili. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.		
Interventi di messa a norma:	Prevedere percorso pedonale sicuro e accessibile che attraversa la piazza.		
Interventi consigliati:	Si consiglia di prevedere una "Woonerf" (area condivisa) oppure una "calm-traffic" (zona 20 o 30) su tutta la piazza.		
Priorità:	Alta		



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

113

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_03
	Riferimento:	MARC_06
	Indirizzo:	Via Chiesa
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Marciapiedi o percorso pedonale mancante.	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di marciapiedi o percorso pedonale.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di marciapiedi o percorso pedonale. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere percorso pedonale sicuro o marciapiedi.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	






PERCORSO 04



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.



115

		Navigatore: 								
		<table><tr><td>Codice PERCORSO:</td><td>PER_04</td></tr><tr><td>Riferimento:</td><td>PED_01</td></tr><tr><td>Indirizzo:</td><td>Via Don G. Paganessi</td></tr><tr><td>Località:</td><td>Monasterolo</td></tr></table>	Codice PERCORSO:	PER_04	Riferimento:	PED_01	Indirizzo:	Via Don G. Paganessi	Località:	Monasterolo
Codice PERCORSO:	PER_04									
Riferimento:	PED_01									
Indirizzo:	Via Don G. Paganessi									
Località:	Monasterolo									
Descrizione:	Percorso pedonale di collegamento con impianti sportivi e area centrale del paese.									
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per pavimentazione in lastre di pietra non complanari e con sconnessioni superficiali e fughe ampie e profonde che costituiscono pericolo di inciampo oltre ad un tratto di percorso in terra. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di autonomia e comfort per l'assenza di apposita segnalazione.									
Conformità:	Non conforme. Presenza di discontinuità nella pavimentazione e mancanza di cordolo tra il vialetto e l'area non pavimentata per le persone non vedenti o ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 4; D.M. 236/1989, art. 4.2.1, 8.2.1.									
Interventi di messa a norma:	Sostituire la pavimentazione con altra adeguata e posa di cordolo tra le diverse pavimentazioni quale elemento guida per i ciechi. Prevedere la realizzazione di un percorso di accesso accessibile.									
Interventi consigliati:	Nessuna									
Priorità:	Alta									



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.




116

	Navigatore: 	
	Codice PERCORSO:	PER_04
	Riferimento:	PED_02
	Indirizzo:	Via Don G. Paganessi
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Percorso pedonale di collegamento con impianti sportivi e area centrale del paese.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile alle persone in carrozzina per il restringimento dovuto ai dissuasori.</p> <p>Inaccessibile per non vedenti o ipovedenti in quanto gli elementi tubolari non sono facilmente percepibili e riconoscibili con il bastone.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Presenza di ostacoli al transito lungo il percorso.</p> <p>D.m. n. 236/1989, art. 4.2.1 e 8.2.1; d.P.R. n. 503/1996, art. 4; l.r. Lombardia n. 6/1989, allegato, punto 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Sostituzione dei dissuasori con dissuasori accessibili a tutti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

117

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_04
		Riferimento: MARC_01
		Indirizzo: Via Don G. Paganessi
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Marciapiede lungo via Don G. Paganessi	
Accessibilità:	Accessibilità parziale. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per presenza di rampa di raccordo con soglia maggiore di 2,5 rispetto al piano strada e quindi pericolosa. Inaccessibile a non vedenti o ipovedenti per mancanza di segnaletica tattile che segnali le rampe di raccordo del marciapiedi su entrambe i lati.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di idonea rampa di raccordo su marciapiedi. Mancanza di segnaletica tattile per ciechi e ipovedenti. D.P.R. 503/1996, art. 5; D.M. 236/1989, art. 4.2; D.lgs. 285/1992, art. 3, punto 33 e 36.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere rampa raccordo marciapiedi adeguata e a norma. Prevedere idonea segnaletica per ciechi e ipovedenti. Prevedere sistemazione del marciapiedi.	
Interventi consigliati:	Identificare anche sulla strada l'area destinata al passaggio pedonale.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

118

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_04
		Riferimento: ATTR_01
		Indirizzo: Via Loj
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento pedonale in via Loj..	
Accessibilità:	Parzialmente accessibile. <i>Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà di individuare l'intersezione tra il percorso pedonale e l'attraversamento e per la presenza di rampetta non segnalata di collegamento tra marciapiedi via Don Paganessi e attraversamento.</i>	
Conformità:	Non conforme. <i>Manca la segnaletica verticale e segnaletica che indica l'attraversamento alle persone non vedenti.</i> D.m. 236/1989, art. 4.2.1; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Segnalare l'attraversamento con segnaletica tattile a pavimento evidenziata con variazioni cromatiche per non vedenti o ipovedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno	
Priorità:	Media	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

119

		Navigatore: 
		Codice PERCORSO: PER_04
		Riferimento: PED_03
		Indirizzo: Via Don G. Paganessi
		Località: Monasterolo
Descrizione:	Percorso pedonale di collegamento con impianti sportivi e area centrale del paese.	
Accessibilità:	Inaccessibilità. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per presenza di percorso pedonale di dimensione ridotta. Inaccessibile alle persone non vedenti o ipovedenti per la difficoltà di orientarsi e percepire l'interferenza con la strada.	
Conformità:	Non conforme. Percorso pedonale di dimensione ridotta e assenza di segnalazioni per i ciechi. D.P.R. 503/1996, art. 6; D.M. 236/1989, art. 4.2.1; D.Lgs. 285/1992, art. 40; D.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Prevedere un percorso pedonale di dimensioni adeguate, protetto e accessibile a chiunque.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

120

		Navigatore: 
	Codice PERCORSO:	PER_04
	Riferimento:	ATTR_02
	Indirizzo:	Via Casai
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento pedonale lungo via Casai.	
Accessibilità:	Inaccessibile. Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per presenza di gradino su entrambi i lati del marciapiedi. Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà di individuare l'attraversamento e per la presenza di gradino.	
Conformità:	Non conforme. Mancanza di idoneo scivolo sui due marciapiedi e di segnaletica che segnala ai non vedenti l'intersezione tra i percorsi pedonali e quelli carrabili. D.m. 236/1989, art. 4.2.1 e 8.2.1; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145.	
Interventi di messa a norma:	Realizzare rampa di raccordo col marciapiede o rialzo dell'attraversamento rispetto alla sezione stradale con idonee segnalazioni e raccordi e prevedere segnaletica idonea a persone non vedenti.	
Interventi consigliati:	Nessuno.	
Priorità:	Alta	



PIANO per l'ELIMINAZIONE delle BARRIERE ARCHITETTONICHE – P.E.B.A.

121

		Navigatore: 
	Codice PERCORSO:	PER_04
	Riferimento:	ATTR_03
	Indirizzo:	Via Casai
	Località:	Monasterolo
Descrizione:	Attraversamento pedonale lungo via Casai.	
Accessibilità:	<p>Inaccessibile. Inaccessibile a chiunque per mancanza di sicurezza e comfort per assenza segnalazioni verticali.</p> <p>Inaccessibile a disabile su sedia a ruote per presenza di gradino su marciapiedi lato parcheggio.</p> <p>Inaccessibile per le persone non vedenti o ipovedenti per mancanza di sicurezza, autonomia e comfort per la difficoltà di individuare l'attraversamento.</p>	
Conformità:	<p>Non conforme. Mancanza di segnaletica che indica attraversamento e segnaletica per persone non vedenti o ipovedenti. Mancanza di spazio sicuro per disabile motorio lateralmente all'attraversamento pedonale.</p> <p>D.m. 236/1989, art. 4.2 e 8.2; d.P.R. 503/1996, art. 4 e 5; d.lgs. 285/1992, art. 40; d.P.R. 495/1992, art. 145; l.r. Lombardia 6/1989, allegato, punto 2.1.</p>	
Interventi di messa a norma:	Realizzazione della segnaletica verticale e segnalazione dell'attraversamento ai non vedenti o ipovedenti. Realizzazione di rampa di raccordo tra il marciapiede e l'attraversamento.	
Interventi consigliati:	Realizzare un'isola di traffico sicura ed isolata che riduca la lunghezza dell'attraversamento al fine di garantire il miglioramento della visibilità e la riduzione della velocità delle macchine vista la vicina scuola elementare.	
Priorità:	Alta	